
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JULIO DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14.51% 15.47% 20.36% 17.08% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.38% 21.65% 25.40% 21.66% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.06% 19.70% 22.83% 19.01%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.50% 7.78% 17.01% 17.82% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.73% 11.35% 17.56% 23.50% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.80% 10.83% 16.35% 21.25%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.05% 13.70% 15.41% 15.56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.40% 16.21% 16.45% 14.56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.79% 15.42% 15.92% 15.14%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.09% 9.71% 15.19% 19.61% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.38% 16.94% 11.19% 17.87% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.81% 2.45% 8.68% 10.32%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.17% 17.74% 6.02% 4.44% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.27% 7.08% 3.83% 4.72% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.14% 17.19% 8.55% 10.10%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.02% 2.16% 4.92% 7.20% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.75% 11.82% 3.55% 4.93% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.66% 7.10% 3.47% 1.32%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.27% 2.35% 4.38% 4.60% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.56% 4.29% 3.40% 1.05% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.84% 5.25% 3.08% 3.72%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.73% 13.19% 3.54% 1.51% 8 ALIADO SEGUROS 0.76% 0.55% 3.01% 0.90% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.58% 0.68% 2.51% 4.17%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.76% 1.29% 2.37% 2.99% 9 ACERTA SEGUROS 1.43% 1.62% 2.60% 1.65% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.75% 0.80% 2.45% 2.68%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.31% 1.88% 2.16% 1.41% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.19% 1.15% 2.23% 1.95% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 14.30% 10.47% 2.23% 2.44%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.27% 1.19% 1.36% 0.46% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.76% 3.06% 2.03% 1.35% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.07% 2.69% 2.10% 1.38%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.15% 0.24% 1.27% 1.52% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.38% 0.33% 1.98% 0.36% 12 ALIADO SEGUROS 1.67% 0.48% 1.67% 0.46%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.16% 2.60% 1.16% 0.62% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.03% 1.22% 1.67% 1.14% 13 ACERTA SEGUROS 0.69% 1.17% 1.58% 1.10%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.71% 1.26% 1.15% 1.87% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.73% 1.28% 1.28% 2.80% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.25% 1.66% 1.41% 0.84%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.75% 7.54% 0.96% 0.64% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.18% 0.13% 1.06% 0.28% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.47% 1.25% 1.32% 1.45%

16 ACERTA SEGUROS 0.12% 0.20% 0.61% 0.70% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.88% 1.08% 0.70% 1.23% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.70% 0.88% 1.27% 1.06%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.25% 0.61% 0.49% 0.60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.44% 0.03% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.46% 0.28% 1.04% 0.18%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.00% 0.30% 0.49% 0.67% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.28% 0.09% 0.65% 0.14%

19 ALIADO SEGUROS 2.35% 0.32% 0.38% 0.14% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.08% 0.65% 0.88%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.85% 0.28% 0.35% 0.41% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.52% 0.93% 0.59% 0.87%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.36% 0.01% 0.26% 0.04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.40% 0.40% 0.59% 1.08%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.51% 0.17% 0.12% 0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.57% 0.09% 0.25% 0.39%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.08% 0.03% 0.05% 0.03% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.12% 0.15% 1.63% 0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.10% 0.11% 0.82% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 15/09/2022 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JULIO DE 2022

0%

5%

10%

15%

20%

25%
A

SS
A

 C
O

M
P

A
Ñ

ÍA
 D

E 
SE

G
U

R
O

S,
 S

.A

M
A

P
FR

E 
P

A
N

A
M

Á
, S

.A

C
O

M
P

A
Ñ

ÍA
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
SE

G
U

R
O

S,
S.

A

P
A

N
 A

M
ER

IC
A

N
 L

IF
E 

IN
SU

R
A

N
C

E 
D

E
P

A
N

A
M

Á
, S

.A

SE
G

U
R

O
S 

SU
R

A
M

ER
IC

A
N

A
, S

.A

G
EN

ER
A

L 
D

E 
SE

G
U

R
O

S,
 S

.A
.

A
SE

G
U

R
A

D
O

R
A

 A
N

C
O

N
, S

.A

W
O

R
LD

W
ID

E 
M

ED
IC

A
L 

A
SS

U
R

A
N

C
E,

 L
TD

M
ER

C
A

N
TI

L 
P

A
N

A
M

Á
 S

EG
U

R
O

S,
 S

.A

SE
G

U
R

O
S 

FE
D

P
A

, S
.A

A
SE

G
U

R
A

D
O

R
A

 G
LO

B
A

L,
 S

.A

A
LI

A
D

O
 S

EG
U

R
O

S

A
C

ER
TA

 S
EG

U
R

O
S

M
U

LT
IB

A
N

K
 S

EG
U

R
O

S,
 S

.A

B
A

N
ES

C
O

 S
EG

U
R

O
S,

 S
.A

.

Ó
P

TI
M

A
 C

O
M

P
A

Ñ
ÍA

 D
E 

SE
G

U
R

O
S,

 S
.A

.

N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
SE

G
U

R
O

S 
 D

E 
P

A
N

A
M

Á
 Y

C
EN

TR
O

A
M

ÉR
IC

A

C
H

U
B

B
 S

EG
U

R
O

S 
P

A
N

A
M

A
, S

.A
.

B
U

P
A

 P
A

N
A

M
Á

, S
.A

.

LA
 R

EG
IO

N
A

L 
D

E 
SE

G
U

R
O

S,
 S

.A

V
IV

IR
 C

O
M

P
A

Ñ
ÍA

 D
E 

SE
G

U
R

O
S,

 S
A

.

SA
G

IC
O

R
 P

A
N

A
M

Á
, S

.A

IN
TE

R
A

M
ER

IC
A

N
A

 D
E 

FI
A

N
ZA

S 
Y 

SE
G

U
R

O
S,

S.
A

.

%
 d

e
 P

ar
ti

ci
p

ac
ió

n
 d

e
 m

e
rc

ad
o

COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 15/09/2022 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 388,562 17.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 454,682 27.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 772,207 20.06%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 339,279 15.50% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 238,748 14.38% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 550,425 14.30%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 317,525 14.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 222,419 13.40% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 415,594 10.80%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 220,856 10.09% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 194,738 11.73% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 376,778 9.79%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 154,359 7.05% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 161,863 9.75% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 351,827 9.14%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,275 5.31% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 104,104 6.27% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 339,279 8.81%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,079 5.17% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,061 4.76% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 195,336 5.07%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 91,132 4.16% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,098 3.56% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 186,478 4.84%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,307 3.85% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,776 2.03% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 140,812 3.66%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 82,374 3.76% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,699 1.73% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 124,908 3.25%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 81,714 3.73% 11 ACERTA SEGUROS 23,825 1.43% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 104,068 2.70%

12 ALIADO SEGUROS 51,512 2.35% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,761 1.19% 12 ALIADO SEGUROS 64,138 1.67%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,838 1.27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14,568 0.88% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 56,537 1.47%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,737 1.27% 14 ALIADO SEGUROS 12,626 0.76% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,762 0.75%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,352 1.02% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,365 0.38% 15 ACERTA SEGUROS 26,434 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,814 1.00% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,020 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,352 0.58%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,539 0.71% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,062 0.12% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,814 0.57%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,216 0.51% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,025 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,138 0.52%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,913 0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,581 0.46%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,570 0.25% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,539 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,225 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,933 0.28%

22 ACERTA SEGUROS 2,609 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,853 0.10%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,791 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,225 0.08%

TOTAL 2,188,578 100% TOTAL 1,660,440 100% TOTAL 3,849,018 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 15/09/2022 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 109,063 17.74% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 288,642 21.65% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 383,730 19.70%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,088 15.47% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 225,813 16.94% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 334,876 17.19%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 84,207 13.70% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 216,119 16.21% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 300,326 15.42%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 81,085 13.19% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 157,582 11.82% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211,050 10.83%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59,679 9.71% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,371 11.35% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 203,938 10.47%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,823 7.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,434 7.08% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 138,346 7.10%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,356 7.54% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,261 4.29% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,345 5.25%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,013 2.60% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,786 3.06% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,340 2.69%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,477 2.35% 9 ACERTA SEGUROS 21,532 1.62% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,823 2.45%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,265 2.16% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,083 1.28% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,330 1.66%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,554 1.88% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,317 1.22% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 24,395 1.25%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,911 1.29% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,381 1.15% 12 ACERTA SEGUROS 22,762 1.17%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,728 1.26% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14,417 1.08% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,176 0.93%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,312 1.19% 14 ALIADO SEGUROS 7,353 0.55% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,089 0.88%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,759 0.61% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,334 0.33% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,502 0.80%

16 ALIADO SEGUROS 1,946 0.32% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,062 0.15% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,265 0.68%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.30% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,717 0.13% 17 ALIADO SEGUROS 9,299 0.48%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,708 0.28% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,025 0.08% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,728 0.40%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,465 0.24% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,409 0.28%

20 ACERTA SEGUROS 1,230 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,238 0.11%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,075 0.17% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 176 0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,748 0.09%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 31 0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,465 0.08%

TOTAL 614,787 100% TOTAL 1,333,229 100% TOTAL 1,948,016 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 15/09/2022 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,714,629.80     20.36% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 121,866,649.77     25.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 223,581,279.57         22.83%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,987,980.63        17.01% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 84,245,116.90        17.56% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 160,159,834.79         16.35%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,981,703.84        15.41% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 78,920,800.43        16.45% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 155,902,504.27         15.92%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 75,914,717.89        15.19% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,706,918.59        11.19% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,987,980.63            8.68%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30,077,612.26        6.02% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 18,366,500.60        3.83% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 83,784,530.85            8.55%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,606,560.43        4.92% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 17,023,449.33        3.55% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 34,004,111.76            3.47%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,891,513.34        4.38% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 16,324,954.94        3.40% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 30,188,995.52            3.08%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,679,156.82        3.54% 8 ALIADO SEGUROS 14,462,083.46        3.01% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,606,560.43            2.51%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,822,494.92        2.37% 9 ACERTA SEGUROS 12,476,892.45        2.60% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23,984,043.94            2.45%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,782,081.91        2.16% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10,689,076.62        2.23% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 21,832,393.92            2.23%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,793,138.03          1.36% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,748,104.00          2.03% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 20,530,185.91            2.10%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,344,176.52          1.27% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,515,961.13          1.98% 12 ALIADO SEGUROS 16,340,958.22            1.67%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,803,838.50          1.16% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,016,046.97          1.67% 13 ACERTA SEGUROS 15,509,078.51            1.58%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,759,096.33          1.15% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,797,848.20          1.63% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,819,885.47            1.41%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4,808,944.59          0.96% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,126,865.08          1.28% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,920,003.11            1.32%

16 ACERTA SEGUROS 3,032,186.06          0.61% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5,078,406.01          1.06% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,413,326.04            1.27%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,435,932.11          0.49% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,336,561.18          0.70% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,137,833.83            1.04%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,434,930.61          0.49% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,092,530.60          0.44% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,040,497.90              0.82%

19 ALIADO SEGUROS 1,878,874.76          0.38% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,400,989.46              0.65%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,724,249.42          0.35% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,344,176.52              0.65%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,322,583.45          0.26% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,772,493.29              0.59%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 621,872.70             0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,759,096.33              0.59%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 242,649.70             0.05% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,434,930.61              0.25%

TOTAL $499,660,924.62 100% TOTAL $479,794,766.26 100% TOTAL $979,455,690.88 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 15/09/2022 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 53,313,741.80        19.61% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 46,446,323.53        23.50% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 99,760,065.33        21.25%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,443,428.13        17.82% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42,803,827.01        21.66% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 89,235,789.08        19.01%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,431,962.07        17.08% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 35,327,677.96        17.87% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71,064,033.37        15.14%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 42,290,932.07        15.56% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 28,773,101.30        14.56% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,443,428.13        10.32%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,581,426.89        7.20% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9,736,642.53          4.93% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 47,392,906.43        10.10%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,508,942.80        4.60% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,322,652.61          4.72% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,581,426.89        4.17%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,065,228.47        4.44% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,537,767.18          2.80% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,457,059.43        3.72%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,134,406.82          2.99% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,845,644.44          1.95% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,572,794.99        2.68%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,091,863.42          1.87% 9 ACERTA SEGUROS 3,253,556.99          1.65% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 11,477,903.25        2.44%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,139,976.25          1.52% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,669,905.77          1.35% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,800,288.06          1.45%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,098,170.06          1.51% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,434,476.75          1.23% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,490,302.63          1.38%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,820,396.86          1.41% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,262,024.77          1.14% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,182,851.35          1.32%

13 ACERTA SEGUROS 1,907,832.30          0.70% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,084,681.29          1.05% 13 ACERTA SEGUROS 5,161,389.29          1.10%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,828,542.51          0.67% 14 ALIADO SEGUROS 1,776,971.64          0.90% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,091,863.42          1.08%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,741,260.72          0.64% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 717,317.67             0.36% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,954,695.65          1.06%

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,693,595.21          0.62% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 561,704.56             0.28% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,139,976.25          0.88%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,637,156.45          0.60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 63,852.19                0.03% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,071,633.20          0.87%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,262,520.88          0.46% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                0.01% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,955,619.98          0.84%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,109,051.21          0.41% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 2,157,237.46          0.46%

20 ALIADO SEGUROS 380,265.82             0.14% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,828,542.51          0.39%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 148,196.17             0.05% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 865,513.84             0.18%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 102,768.15             0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 664,472.71             0.14%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 82,631.37                0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 106,891.31             0.02%

TOTAL $271,814,296.43 100% TOTAL $197,642,388.13 100% TOTAL $469,456,684.56 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 15/09/2022 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 388,562 17.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 454,682 27.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 772,207 20.07%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 339,279 15.50% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 238,748 14.39% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 550,425 14.30%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 317,525 14.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 222,419 13.40% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 415,594 10.80%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 220,856 10.09% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 194,738 11.73% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 376,778 9.79%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 154,359 7.05% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 161,863 9.75% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 351,827 9.14%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,275 5.31% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 104,104 6.27% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 339,279 8.82%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,079 5.17% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,061 4.76% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 195,336 5.08%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 91,132 4.16% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,098 3.56% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 186,478 4.85%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,307 3.85% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,776 2.04% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 140,812 3.66%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 82,374 3.76% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,699 1.73% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 124,908 3.25%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 81,714 3.73% 11 ACERTA SEGUROS 23,825 1.44% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 104,068 2.70%

12 ALIADO SEGUROS 51,512 2.35% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,761 1.19% 12 ALIADO SEGUROS 64,138 1.67%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,838 1.27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,815 0.83% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 56,537 1.47%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,737 1.27% 14 ALIADO SEGUROS 12,626 0.76% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,762 0.75%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,352 1.02% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,365 0.38% 15 ACERTA SEGUROS 26,434 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,814 1.00% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,020 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,352 0.58%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,539 0.71% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,062 0.12% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,814 0.57%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,216 0.51% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,025 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,340 0.50%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,913 0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,581 0.46%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,525 0.25% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,539 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,225 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,933 0.28%

22 ACERTA SEGUROS 2,609 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,853 0.10%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,791 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,225 0.08%

TOTAL 2,188,533 100% TOTAL 1,659,687 100% TOTAL 3,848,220 100%

AVISO: SAGICOR Y ÓPTIMA SE PEGARON LAS CIFRAS PERO A LA FECHA  DEL 30 DE JUNIO NO HAN SIDO COMPARADAS CONTRA EL INUSE 

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 15/09/2022 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 11

12 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21 21 21 21

22 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 15/09/2022 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.        

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A        

 SAGICOR PANAMÁ, S.A        

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.        

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD        

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 15/09/2022 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 15/09/2022 8:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 109,063 17.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 288,642 21.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 383,730 19.7%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,088 15.5% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 225,813 16.9% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 334,876 17.2%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 84,207 13.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 216,119 16.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 300,326 15.4%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 81,085 13.2% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 157,582 11.8% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 211,050 10.8%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59,679 9.7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,371 11.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 203,938 10.5%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,823 7.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,434 7.1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 138,346 7.1%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,356 7.5% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,261 4.3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,345 5.3%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,013 2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,786 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,340 2.7%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,477 2.4% 9 ACERTA SEGUROS 21,532 1.6% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,823 2.5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,265 2.2% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,083 1.3% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,330 1.7%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,554 1.9% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,317 1.2% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 24,395 1.3%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,911 1.3% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,381 1.2% 12 ACERTA SEGUROS 22,762 1.2%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,728 1.3% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,808 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,522 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,312 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 7,353 0.6% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,089 0.9%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,714 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,334 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,502 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 1,946 0.3% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,062 0.2% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,265 0.7%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,717 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 9,299 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,708 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,025 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,728 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,465 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,409 0.3%

20 ACERTA SEGUROS 1,230 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,238 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,075 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,836 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 176 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,748 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 31 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,465 0.1%

TOTAL 614,742 100.0% TOTAL 1,332,620 100.0% TOTAL 1,947,362 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 15/09/2022 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17 17 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 15/09/2022 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5 5 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4 4 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12 12 12 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11 10 10 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10 11 11 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.        

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A        

 SAGICOR PANAMÁ, S.A        

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.        

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 15/09/2022 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 11 12 12 11 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 23 11 11 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 13 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 14 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 15 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 16 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 17 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 18 19 19 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 21 22 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 19 20 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 20 21 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 15/09/2022 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,714,629.80         20.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 121,866,649.77         25.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 223,581,279.57         22.8%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,987,980.63            17.0% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 84,245,116.90            17.6% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 160,159,834.79         16.4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,981,703.84            15.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 78,920,800.43            16.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 155,902,504.27         15.9%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 75,914,717.89            15.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,706,918.59            11.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,987,980.63           8.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 30,077,612.26            6.0% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 18,366,500.60            3.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 83,784,530.85           8.6%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,606,560.43            4.9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 17,023,449.33            3.5% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 34,004,111.76           3.5%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,891,513.34            4.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 16,324,954.94            3.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 30,188,995.52           3.1%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 17,679,156.82            3.5% 8 ALIADO SEGUROS 14,462,083.46            3.0% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,606,560.43           2.5%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,822,494.92            2.4% 9 ACERTA SEGUROS 12,476,892.45            2.6% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23,984,043.94           2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,782,081.91            2.2% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10,689,076.62            2.2% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 21,832,393.92           2.2%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,793,138.03              1.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,748,104.00              2.0% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 20,530,185.91           2.1%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,344,176.52              1.3% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,515,961.13              2.0% 12 ALIADO SEGUROS 16,340,958.22           1.7%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,803,838.50              1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,016,046.97              1.7% 13 ACERTA SEGUROS 15,509,078.51           1.6%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,759,096.33              1.2% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,797,848.20              1.6% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,819,885.47           1.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 4,808,944.59              1.0% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,126,865.08              1.3% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,920,003.11           1.3%

16 ACERTA SEGUROS 3,032,186.06              0.6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5,078,406.01              1.1% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,413,326.04           1.3%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,435,932.11              0.5% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,336,561.18              0.7% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,137,833.83           1.0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,434,930.61              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,092,530.60              0.4% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,040,497.90             0.8%

19 ALIADO SEGUROS 1,878,874.76              0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,400,989.46             0.7%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,724,249.42              0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,344,176.52             0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,322,583.45              0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,772,493.29             0.6%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 621,872.70                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,759,096.33             0.6%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 242,649.70                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,434,930.61             0.2%

TOTAL $499,660,924.62 100.0% TOTAL $479,794,766.26 100.0% TOTAL $979,455,690.88 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 15/09/2022 8:48



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15 14 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12 12 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13 13 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18 17 18 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17 18

19 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20 21 20 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19 19 19 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21 20 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 15/09/2022 8:48



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3 2 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2 3 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6 6 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7 7 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5 5 7 7

8 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12 13 13 8

9 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8 8 8 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 11 11 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 9 9 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9 10 10 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 12 13

14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17 16 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14 14 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15 15 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 2 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 2 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9 9 9 9

10 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17 17 17 12

13 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 13 12 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 13 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16 14 14 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15 15 15 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14 16 16 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18 20 21 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 19 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 18 22 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19 19 20 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 15/09/2022 8:48



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 53,313,741.80           19.6% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 46,446,323.53             23.5% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 99,760,065.33           

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,443,428.13           17.8% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42,803,827.01             21.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 89,235,789.08           

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,431,962.07           17.1% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 35,327,677.96             17.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71,064,033.37           

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 42,290,932.07           15.6% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 28,773,101.30             14.6% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,443,428.13           

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,581,426.89           7.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9,736,642.53               4.9% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 47,392,906.43           

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,508,942.80           4.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,322,652.61               4.7% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,581,426.89           

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,065,228.47           4.4% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,537,767.18               2.8% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,457,059.43           

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,134,406.82             3.0% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,845,644.44               1.9% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,572,794.99           

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,091,863.42             1.9% 9 ACERTA SEGUROS 3,253,556.99               1.6% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 11,477,903.25           

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,139,976.25             1.5% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,669,905.77               1.4% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,800,288.06             

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,098,170.06             1.5% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,434,476.75               1.2% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,490,302.63             

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,820,396.86             1.4% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,262,024.77               1.1% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,182,851.35             

13 ACERTA SEGUROS 1,907,832.30             0.7% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,084,681.29               1.1% 13 ACERTA SEGUROS 5,161,389.29             

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,828,542.51             0.7% 14 ALIADO SEGUROS 1,776,971.64               0.9% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,091,863.42             

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,741,260.72             0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 717,317.67                   0.4% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,954,695.65             

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,693,595.21             0.6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 561,704.56                   0.3% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,139,976.25             

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,637,156.45             0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 63,852.19                     0.0% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,071,633.20             

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,262,520.88             0.5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                     0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,955,619.98             

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,109,051.21             0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                 0.0% 19 ALIADO SEGUROS 2,157,237.46             

20 ALIADO SEGUROS 380,265.82                0.1% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,828,542.51             

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 148,196.17                0.1% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 865,513.84                 

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 102,768.15                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 664,472.71                 

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 82,631.37                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 106,891.31                 

TOTAL $271,814,296.43 100.0% TOTAL $197,642,388.13 100.0% TOTAL $469,456,684.56

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

 Participación 

del Mercado

21.3%

19.0%

15.1%

10.3%

10.1%

4.2%

3.7%

2.7%

2.4%

1.4%

1.4%

1.3%

1.1%

1.1%

1.1%

0.9%

0.9%

0.8%

0.5%

0.4%

0.2%

0.1%

0.0%

100.0%
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9 9 9 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12 12 12 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10 10 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 11 11 12

13 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13 13 14 13

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15 14 13 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14 15 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17 18 17 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16 16 16 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18 17 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2 3 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6 6 6 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14 11 12 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15 16 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13 13 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15 15 15 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19 18 18 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16 16 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 18

19 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 5 15/09/2022 8:49


